
Tisková zpráva Předsednictva Rady pro výzkum, vývoj a inovace 

V posledních týdnech rozpoutala Akademie věd ČR mediální kampaň proti 

„likvidaci AV“. 

K tomu předsednictvo RVV vydává toto stanovisko: 

• Financování výzkumu je prioritou vlády a jako takové není kráceno oproti 

rozpočtu roku 2009. 

• Proti předpokládanému objemu prostředků jsou disponibilní zdroje na 

rok 2010 menší o 3,2 miliardy korun vůči původnímu střednědobému 

výhledu, neboť nedochází k navýšení o 8%, tj. 2 miliardy korun a dále 

bylo nutné vyčlenit 1,2 miliardy korun na spolufinancování strukturálních 

fondů. O tyto prostředky se krátí všechny kapitoly, AV o 1 miliardu. 

• Rozpočet AV přesto výrazně naroste díky strukturálním fondům. V roce 

2010 aspiruje AV na dvě velká Centra excelence s rozpočtem 10 miliard, 

¼ bude profinancována v roce 2010 (v tom tvoří 20% prostředky na 

platy). Z rozpočtu 17 miliard korun pro regionální výzkumné 

infrastruktury získá přibližně čtvrtinu AV, část bude profinancována také 

v roce příštím, 20% prostředků půjde na mzdy.  

• Bez těchto prostředků by rozpočet AV na rok 2010 dosahoval úroveň 

financování v roce 2006. Od té doby nevznikl žádný nový ústav ani 

dramaticky nestoupl počet pracovníků (o méně než 200 ze 7000). Není 

tedy důvod se domnívat, že dojde k významnému vlivu na činnost AV. 

• Pokud jde o roky 2011 a 2012 členové vlády několikrát vedení AV ujistili, 

že uvedená čísla jsou nezávazná. Pokud by tomu tak nebylo, museli by 

protestovat správci jiných kapitol také velmi ostře. 

• V současné těžké ekonomické situaci hledá vláda ve všech kapitolách 

rezervy a vyzývá jednotlivé správce k co nejrazantnějším úsporám. Pro 

účely státního rozpočtu je AV správcem stejně, jako ministerstva. Jako 

jediná nenabídla žádnou redukci z důvodů krize. 

• Šířením nepravdivých informací do zahraničí AV poškozuje jméno ČR. 

V Praze, dne 10. 7. 2009 


